INTON
Opera
Tom. 1.
E III

Sup. hac
quest. in
Rel. præteri-
ta, & in Rel.
seq. & in a-
liis earum
annotatione-
num.

Sup. hoc in-
fra in Ref.
95.

De Sacram. Ordinis. Ref. LVI. &c. 295

Martinus de San Joseph in mon. Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 4. de Ordine, num. 10. vbi sic ait. [Q quando el Obispo da un Beneficio à Clerigo, de otro Obispado, solamente con fin de ordinarle, puede hacerlo así: porque esta no es fraude, pues ya tiene Beneficio en su Obispado, y no puole mas el Derecho Ita. Vgolinius de offe. Episcop. cap. 26. §. 3. & verba generaliter prolatae referuntur ad omnia, leg. Quidam, ff. de Tritico, vino, Gloss. fin. Cod. de Harelib. delatatio. Ita ille. Vnde ad argumenta contraria patet responso, fraudem legi non facere, qui viatur iure suo, quod lege ipsa nititur. Ad secundum, differre à casu triennalis familiaris, quod in casu nostro collatio Beneficii debet necessariò præcedere Ordinationem; in illo vero potest sequi, ut satis colligitur ex verbis Concilij, dicto cap. 9. ibi, beneficium statim re ipsa illi conferat; quasi dicat, statim post Ordinationem.

3. Nota contrà Molfesium, Sotum, Vgolinum, Riccium, Quarantam, & alios, supradictam sententiam procedere etiam si Beneficium sit tenuer, v. g. trium, vel quartuor Aurorum, ut optimè notat Garcias de Benef. part. 2. cap. 4. n. 8. Campanili in diversis. Iiris Canonici, rub. 8. cap. 5. n. 19. Henriquez in Summ. lib. 10. cap. 22. §. 1. & litt. C. Barboza de Officio Episcopi, alleg. 4. n. 44. Ratio est; quia vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. Sed cap. cum nullus, de tempore ordin. in 6. non explicat valorem, & qualitatem Beneficij, sed simpliciter dicit, quem posse ordinari ratione Beneficij ab Episcopo, in cuius Diocesis constisit Beneficium. Quare, si tenui Beneficio adiungetur Patrimonium, itavit constatum ex virtute sufficeret ad sustentationem, sicut prærequisit Tridentinum siff. 21. de Reform. cap. 2. tunc posset ab Episcopo Beneficii ordinari. Quam moderationem admittunt etiam Vgolinius & Stephanus Quaranta; & hoc modo conciliantur opiniones. Vide Trull. de Sacram. lib. 6. cap. vñic. dub. 7. num. 16.

RESOL. LVI.

An qui habet plura beneficia in diversis Diocesisibus, possit ab omnibus illis Episcopis ordinari? Et an hoc etiam præter Episcopum originis, vel domicilij, à quibus etiam poterit ordinari? Ex part. 8. tr. 2. Ref. 23.

Sup. hoc sicut in Ref. 27. post me-
diū, à versi-
Tertii Bipi-
scopos,
Sup. hoc in
Ref. 28. pre-
terit, & in
aliis eius
prima an-
no, que est
aposta ad
lin. 2. texus
recitata Ref.

§. 1. Respondeo affirmatiuè cum Acugna in Decretum Gratiani, part. 1. dist. 71. num. 7. & Garcia de Beneficiis, tom. 1. part. 2. cap. 4. num. 2. vbi sic ait. Consequitur etiam quis ex beneficio, quod possit ad Ordines promoueri ab Episcopo in cuius Diocesi est beneficium, seu ab alio, de eius licentia, licet alias ei nullo modo subditus sit, cap. cum nullus, de tempore ordinacione. In 6. Vnde si in diversis Diocesisibus habet beneficia, poterit à pluribus Episcopis, ratione beneficii ordinari, præter Episcopum originis, vel domicilij, à quo etiam poterit ordinari. Ita ille; cui etiam adde Prepositum in 3. part. de Sacram. Ordin. quest. unica, dub. 14. num. 137.

RESOL. LVII.

An sola actualis possesto beneficij, ita ut non solus titu-
lue, & collatio sufficiat, vi quis ab Episcopo possit
ordinari? Ex part. 8. n. 2. Ref. 24.

§. 1. Respondeo García de beneficiis, tom. 1. part. 2.
cap. 4. num. 17. sufficere actualem possesto-

nem, quamvis hæc sit ex iniusto titulo, sed colorato, nec sufficere titulum, & collationem; hoc secundum non placet, quia qui titulum, & collationem haberet, vere habet beneficium, nam textus non dicit posse quemquam ordinari ab Episcopo beneficij: sed ab Episcopo domicilij, nec quod addit Garcia, possessionem scilicet actualem dare jurisdictionem Episcopo in beneficiarium, non vero titulum, nihil impedit: quia potest ordinandi non presupponit subiectio-
nem potestat dominativa, vt cernitur in eo, qui ab Episcopo originis ordinatur, & tamen alibi domicilium habet, à quo prouenit subiectio domi-
nativa potestat. Et hæc omnia docet etiam Acugna in Decretum Gratiani, part. 1. dist. 71. n. 7. Vide etiam Squillante de privileg. Cleric. cap. 4. n. 248.

2. Nec deferas etiam recognoscere Riccius part. 2. decif. 188. n. 3. vbi latè probat, solam collationem tituli beneficij abque eius possessionis ingressu sufficere, vt quis possit ab Episcopo loci, vbi situm est beneficium, Ordines recipere.

RESOL. LVIII.

An Episcopus possit ordinare aliquem, qui in sua Diocesi haberet pensionem? Ex part. 8. tract. 2. Ref. 26.

§. 2. Posset quis affirmatiuè respondere, quia pen-
sio in fauorabilibus includitur sub nomine
beneficij. Sed communiter in nostro casu negant Doctores; & ita tenet Acugna in Decretum Gratiani; part. 1. dist. 71. num. 9. Marchinus de Sacram. Ordin. tradit. 1. part. 5. cap. 8. num. 10. & alij. Et ratio est, quia pensio propria non est beneficium, vt tradit Selua de beneficiis, 1. part. quæst. 3. num. 11. Cacialupus de pensionibus, quæst. 12. & ultima, Gigas codem titulo, quæst. 20. Duaren. de beneficiis, lib. 2. cap. 4. & lib. 6. cap. 4. Palcotus de notis, & spuriis, cap. 5. 8. num. 4. Rodoanus de simonia 2. part. cap. 14. num. 10. Couatruuas præd. cap. 36. num. 10. Navarr. confi. 11. num. 8. de confit. & confi. 8. num. 9. de iure patronat. & confi. 66. num. 30. de simonia, Hojeda de incompatibilitate beneficiorum in prefatione, num. 30. & 2. part. quæst. 7. Azeuedo l. 1. tit. 1. recop. num. 5. Quintanad. Ecclesiast. benefic. lib. 1. cap. 3. num. 13. Flaminius de resignat. lib. 1. quæst. 10. num. 69. & lib. 2. quæst. 15. numer. 11. & lib. 11. quæst. 4. numer. 31. Suarez de censur. disputat. 15. sect. 1. num. 7. Gonzales ad regiam, mens. gloss. 5. §. statim à prin-
cipio.

RESOL. LIX.

An Episcopus possit triennalem familiarem non sibi subditum ad Ordines promouere? Ex part. 8. tract. 2. Ref. 27.

§. 1. Atis supra dictum est, quomodo Episcopus possit ratione originis, domicilij, & beneficij Ordines conferre: superest modò ad materia complementum aliqua dubia proponere, circa au-
toritatem Episcoporum ordinandi suos triennales familiares, de qua loquens Concilium Tridentinum siff. 23. cap. 9. de reformat. vbi præcipitur, ne Episcopus familiarem suum in subditum ordinet, nisi per triennum fuerit cum ipso commoratum, & beneficium illi sine fraude statim conferat.

Sup. hoc in
tom. 5. tr. 3.
26. §. Verum
ad medium
versi. Terci
titius,

RESOL. LX.

An hoc priuilegiam extendatur ad Episcopos Titulares? Ex part. 8, tr. 2, Ref. 28.

Sup. hoc supra in Ref. 28. §. vtr. & intom. 5. 15. 3. Ref. 26. cursum in §. Verum.

§. 1. **R**espondeo negatiū, vt paterex Concilio Tridentino s̄eff. 14. cap. 2. de Reformatione, vbi statutari. Nullus Episcopus titularis, etiam si residet in loco exempto, aut nullius Diocesis, aut in Monasterio, aut ibi moram traxerit, vigore cuiuscumque priuilegij de promouendo quoconque ad se venientes pro tempore concessi, subditum alterius Episcopi, etiam prætextu familiaritatis absque sui Prælati expresso consensu ad Ordines maiores, vel minores, vel primam Tonsuram promouere audeat, alias ab exercitio Pontificalium per annum ipso iure suspensus sit.

RESOL. LXI.

Ai ut Episcopus ordinet suum familiarem triennalem, sufficiat ultimum annum esse incepturn? Ex part. 8, tr. 2, Ref. 29.

§. 1. **R**espondeo negatiū cum Joanne Præposito in 3. part. de sacrament. Ordinis, quæst. unica, dub. 14. num. 142. Et idē Marcellinus de sacram. Ordin. tral. 1. part. 5. cap. 9. num. 2. ait, quod Concilium intelligi debet de familiariti in feritate, per triennū continuatū completum, nec sufficeret tertium annum fuisse cæptum. Ratio est, quia, licet annus ceptus, & dies inchoata in fauorabilibus pro completa habeatur, ut supra dictum est, secus tamen est in odiosis; at odiosum est Episcopis, quibus talis familiaris ratione domicili, vel loci originis est de iure subditus, à propria eximiū iurisdictione: & idē, cum simus in odiosis, annus ceptus debet esse completus.

RESOL. LXII.

An seruitium triennale sufficiat esse incepturn ante assumptionem ad Episcopatum? Ex part. 8, tract. 2, Ref. 30.

§. 1. **A**firmatiū respondeo cum Mollesio in summa, tom. 1. tral. 2. cap. 2. num. 8. vbi ait requiri seruitium triennale esse continuum, sive ceptum sit, antequam esset Episcopus, & compleatum sit, dum erat Episcopus; nam hoc parum refert. Et ita etiam docet Marcellus Vulpe in praxi fori Ecclesiast. cap. 7. n. 19. & pro hac sententia Garcia de beneficiis, tom. 1. part. 2. cap. 5. n. 83. adducit declaracionem sacra Congregationis, vbi sic ait. Triennium in terminis d. cap. 9. sufficit, quod incipiat, antequam fuisse Episcopus, ut sacra Congregatio censuit super d. cap. 9. his verbis: Ex identitate rationis sufficit, quod triennium incepitur antequam fuisse Episcopus. Ita Garcia; cui etiam adde Præpositum in 3. part. de sacram. Ordinis, quæst. unica, dub. 14. num. 142. Et ratio est, quia vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, & lex absolutè loquens, absolute est intelligenda. Sed Concilium non distinguere de seruitio ante, vel post Episcopatum esse actionem: ergo absolute intelligendum est.

RESOL. LXIII.

An familiaris Episcopi per triennum in regione remota possit ab illo ordinari? Ex part. 8, tr. 2, Ref. 31.

§. 1. **R**espondeo negatiū, etiam si expensis Episcopi vixerit; nam ablens non dicunt proprie familiatis, neque Episcopus potest clausus mores persecutari. Et ita tener Sanchez in opere, tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 20. num. 21. Cenedo in quæst. Casus, quæst. 18. num. 30. Mollesius in summa, tom. 1. part. 1. cap. 1. num. 8. Suarez de censur. disp. 31. s. 15. num. 14. alij, Vnde Piasicus in praxi, part. 1. cap. 1. s. 1. num. 14. sic ait: Dicitur autem familiaris qui semper assistit Episcopo, & qui est ipsius continuus tenet mensalis domesticus, cap. 3. inde verb signif. & Gen. ibid. nor. vlt. non vero qui in longinquō moratur, etiam si ibi sumptibus Episcopi vivat. Mollesius in reg. cap. 2. num. 5. Lopez ad Dial. in præl. cit. trim. cap. 26. ver. tertius casu. Ratione inquit dant idem, quia videlicet in longinquō degener Episcoporum mores cognoscere non potest, ob quem maxime reprobant videtur hanc facultatem Conc. cit. in duas Episcopis, Lopez, & Quarant, loco cit. in Pascius.

2. Igitur inhærendo verbis Concil. ibi similare, innuit hoc tantum procedere in illis familiaribus, qui cum Episcopo commorantur, id est, qui sunt præsentes, & assistunt obsequiis Episcopi. Alioquin si absentes sint in regione remota, etiam si illius sumptibus vivant, quasi procuratores, vel quod modolibet mercenarii, videtur eos per hoc non acquirere domicilium, vel facultatem promovendi. Qyoniam in tam longa absentia, non recte potest Episcopus nosse ilius mores; quandoquidem hoc triennium à Concilio præfixum posset ad hoc principaliter suffragari, quod mores, & vita ab Episcopo cognoscantur, argument. cap. 3. quis incepit 17. quæst. 1.

RESOL. LXIV.

An Episcopus possit ordinare suum familiarium suum tamen illum in cunctis, sed extra dominum? Ex part. 8, tr. 2, Ref. 32.

§. 1. **R**espondeo affirmatiū cum Sanchez in opere, tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 10. num. 23. Nam in terminis Concilii dicendum est, familiaris est qui in obsequio Episcopi intra, vel extra dominum eius Episcopi expensis alitur. Pro hac parte est Panormitan, cap. in litteris, de testibus, num. 8, vbi dicit, quod familiaris, est latior vox, quam dominus, & cap. 1. vbi hoc dicit: Existentes in seruitio aliquicui dicuntur familiares, & Mandosius regula 32. Concharius, cap. 10. vbi inquit, Familiares sunt qui aliquicui servit, & deputant ab illius alimentis pendentes. Nec oblitus cap. finale, de verb. signific. in 6. quia quod illum casum intelligit illud, per tuos Clericos, scimus in hoc casu. Item, quia triennium illud datur à Tridentino, ut Episcopus norit mores familiarium: ut optimè cognoscet, quando continet in suo seruitio officia, licet in alia domo habiter. Item pro hac sententia est Salzedo cisanus in nobilitate primo, circa hunc salutem, vbi tantum requirit assistantiam, & quod talis familiaris non sit ablens. Idem tenet quidam Doctor Salmantinus in annotationibus, quas publicè legi circa Tridentinum: & etiam tener Henriquez, l. 14.

De Sacramento Ordinis. Ref.LXV.&c. 297

de irregul. cap. 17. num. 3. & lib. 10. de ordine, cap. 12.
num. 1. in omnibus, lib. D.

RESOL. LXV.

An Episcopus possit ordinare famulum sui familiaris triennali?

Et supponitur istum famulum in seruissim familiari Episcopi per triennium? Ex part. 8. tr. 2. Ref. 34.

Sup. hoc in
Ref. seq. à
lib. 6. & in
fra. in Refol.
p. 5. vlt. cur-
fand me-
gion.

§. 1. Affirmatio olim respondit Sanchez, &
postea inuenio hanc sententiam tribus vi-
tis doctis placuisse, & ideo illam, me citato, tenent
Marchinus de Sacr. pratt. 1. p. 5. c. 9. n. 8. Barbofa de
potestate Episcop. p. 2. alleg. 5. n. 7. & Averfa de sacram. Ordin.
9. 3. scilicet 6. Igitur sub verbis Concilij intelligent
tur quoque famuli, & familiares corundem familiarium,
qui inserviunt Episcopo, cuius impensis
aluntur. Et hanc sententiam tenet etiam nouissime
Escobar in Theol. mor. tr. 7. exam. 8. c. 4. n. 7. suppono
istum famulū inservisse familiari Episcopi per trien-
nium; nam non debet habere maius priuilegium,
quam familiaris ipse, cui deseruit.

RESOL. LXVI.

An famulus familiaris Episcopi, qui tamen eius expen-
sas alit, possit ab illo ordinari, & gaudeat priuile-
gio Concilij Tridentini sess. 23. cap. 9. de reformatione?

Et cur sim deducitur familiares familiarium Cardina-
lium frui priuilegio familiarium Cardinalis?

Et notatur, quod si Episcopus conferat beneficium in ea
Diocesi, potest statim suum familiarem ordinare,
non expectato triennio, sicut si daret beneficium cui-
que extraneo, possit illum statim ordinare, quod etiam
procedit in famulo familiaris Episcopi? Ex part. 4.
tr. 4. & Misc. Ref. 145.

Sup. hoc in
ad præteri-
ta. & infra in
Ref. 71. §. vlt.
confidit ad
medium.

Sup. hoc in
Ref. seq.

Sup. hoc su-
pa. in Ref.
§. & in aliis
fius anno
& in fine §.
1. Ref. hanc
sequens.

§. 1. Hic casus est curiosus, & practicabilis, quem
tamen apud paucos auctores inuenies, pro
quo suppone ex dicto Concilio Trident. posse Episcopum
ordinare familiarem suum non subditum, si
per triennium secum fuerit commoratus, benefi-
cium quacunque fraude cessante illi conferat; hoc
supposito ad questionem propositam affirmatio
respondit Sanchez in opus. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 20.
num. 24. vbi sic ait. Familiares, vel familiares familiarium
Episcopi, qui expensis Episcopi aluntur, dicuntur
familiares Episcopi, & fruuntur priuilegio dicti
cap. 9. Tridenti, pro hac sententia est Mandosius
reg. 3. Cancell. quæst. 16. vbi dicit, familiares familiarium
Cardinalium frui priuilegio familiarium Cat-
inalis, & adducit etiam Salicetum, Oldradum, &
Henriquez.

2. Notandum est etiam hic obiter contra Pe-
trum de Ledesma in summa 10. 2. de sacrament. Ordin.
c. 5. post. 9. conclus. quod si Episcopus conferat beneficium
in ea diocesi, potest statim suum ordinare
familiarem, non expectato triennio, quia tunc non
ordinat prætextus familiaritatis, sed quia ratione
beneficij fortuitus domicilium in ea diocesi, sicut si
daret beneficium cuicunque extraneo, posset illum
statim ordinare, quia acquirit ibi domicilium, iuxta
cap. 3. de temp. ordin. in 6. Ita Sanchez vbi sapientia num.
25. consultus cum Henriquez, quorum doctrinam
ego altero etiam procedere, ut patet in famulo fa-
miliaris Episcopi.

RESOL. LXVII.

An Episcopus, si confert beneficium familiari in sua
Diocesi, possit illud ordinare, non expectato triennio?
Ex part. 8. tr. 2. Ref. 37.

§. 1. Negatiu[m] responderet Ledesma in sum. tom. 1.
de sacr. Ordin. c. 5. post. 9. concl. sed nomina-
tim contra illum, contrarium sententiam tenet Auer-
fa de sacr. Ordin. quæst. scilicet 6. siquidem absque omni
titulo familiaritatis potest Episcopus ordinare
quemcumque habentem beneficium in sua Diocesi
ex hac soli subiectione beneficij, ut dictum est. Et ita
etiam hanc sententiam contra Ledesm. tenet Sanchez
in opus. tom. 2. lib. 7. c. 1. dub. 20. n. 25. vbi sic ait. Secun-
dò nota circa eundem casum, quod si Episcopus con-
ferat beneficium in ea Diocesi, potest statim ipsum
ordinare familiarem, non expectato triennio. Ratio,
quia tunc non ordinat prætextus familiaritatis, sed
quia ratione beneficij fortuitus domicilium in ea
Diocesi. Sicut si daret beneficium cuicunque extra-
neo, posset illum statim ordinare: quia acquirit ibi
domicilium iuxta c. 3. de temp. ordin. in 6. sic Doctor
Henriquez à me consulit. Ita Sanchez.

3. Sed hic se offert curiosa dubitatio; quia
Concilium, ut visum est determinat, posse Episco-
pum ordinare suum familiarem triennalem, modò
ei conferat beneficium; si Episcopus confert benefi-
cium alicui, constat, quod ratione illius beneficii sit
ei subditus, & sic intu tu illius potest eum ordinare,
ut patet superius in verb. dimissoria, §. 1. ergo nihil
prodicit ei familiaritas triennalis cum absque ea pos-
sit eum ordinare ratione beneficii sibi collati?

4. Respondeatur primò, quod quando Episcopus
vellet ordinare suum familiarem triennalem abso-
lute, & simpliciter, id est, quia non habet animum
residendi in posterum in loco Episcopi domini sui:
tunc Episcopus non potest eum ordinare ratione so-
lius familiaritatis triennalis: sed tenetur ei conferre
beneficium propter adimplitionem sacr. Concil.
Trid. sess. 21. cap. 22. de reformat. & Bullam Pij V. in
accepto Ordine sine titulo, postea cogatur cum de-
core Ordinis mendicare, ad evitandas penas cap.
Episcopi, cap. tuis, de prob.

4. Respondeatur secundò, si vero Episcopus con-
ferret alicui suo familiari beneficium aliquod, vel
Curatum, vel Canonicatum, vel simplex sufficiens
ad viatum, excedens fortassis summan ducatorum
quadraginta, vel quinquaginta certò, & permane-
rit cum eo spatio vinis mensis, & habet animum il-
lic residendi in futurum, potest eum ordinare ratio-
ne beneficii collati, quia si hoc licet vnicuique, etiam
suo familiari, qui saltu ei seruit per mensem,
propterea verb. dimissoria, §. quinque, & tunc non est
opus familiaritatis triennali, Nauarr. consil. 2. de tem-
por. ord. & consil. 26. & quod hoc verum sit, perpende
verba sacri Concilij, ut bene notat Nauarr. consil. 11.
loci citato, num. 2. quod Episcopus non potest nec
primam Tonsuram conferre suo familiari triennali,
nisi prius conferat ei beneficium; sed clarum est,
tam per sacrum Concilium, quam per Bullam Pij V.
quod beneficium non est necessarium Clerico, nisi
quando vult ascendere ad sacrum Ordinem.

5. Respondeatur tertio, si confert ei aliquod be-
neficium simplex parui momenti, etiam vigintiquin-
que ducatorum, vel beneficium temporarium ut puta
seruit quædam Ecclesiæ, vel quædam Missas cele-
brandas, non excedentes prædictam summam: tunc
non potest eum ordinare ratione illius beneficii, tam
quia debet sufficiens, pro ut dictum est in verb. dimis-
soria.

Sup. hoc in
Ref. præteri-
ta. §. vlt. in
principio.

Sup. hoc in
Ref. præteri-
ta. §. vlt. ad
medium, &
in aliis eius
vlt. not.

sorie, de patrimonio; tum quia Rebuss. in tit. de Clericis & qui, & à quo creent. n. 21. quia beneficium temporum parui momenti, non parit domicilium, ut idem ait loco citato, & idem in declar. nou. pron. n. 21. de prestim. Et hæc omnia docet Zerola in praxi p. 2. verb. Ordo, q. 5. Sed nos omnia mihi placent, licet videatur approbare Cenedo in qq. Can. q. 18. num. 31.

RESOL. LXVIII.

An Episcopus debet statim conferre beneficium suo triennali familiari, ut possit illud ordinare? Et quid intelligitur per verbum statim, an intelligatur, cum primum vacauerit? Ex part. 8. tr. 2. Rel. fol. 33.

§. 1. **A**D hoc dubium sic responderet Matchinus de sacrum. Ordin. tract. 1. part. 5. cap. 9. num. 1. & seqq. Tertiò, intelligi deberet haec facultas cum ostere conferendi statim ordinatio congraum beneficium. Sed quid intelligatur per verbum statim, non leuis est disensio: siquidem Gabriel Vasquez 3. part. tom. 3. diff. 243. num. 49 verbum statim, interpretatur quamprimum; id est, quamprimum beneficium aliquod vacauerit, tenet Episcopum illud illi conferre; & interim commensalem habere, ne mendicare cogatur. Sed haec expositio est nimis ampla, & voluntaria: nam facta Congregatio declarauit, fuisse contra hanc Tridentini formam, quandam beneficij collationem triennali familiari factam intra annum, etiam in mense vndecimo à die ordinacionis: sic testantur Flaminius Partius de resignat. beneficiorum, lib. 4. quæf. 2. num. 92. Nicolaus Garcia de beneficiis, part. 2. cap. 5. num. 85. Similiter aliam factam post sex menses, fuisse contra eandem formam Tridentini, fuit resolutum in Curia Archiepiscopali Neapolitana, teste Riccio decif. 30. Molfesio in summa. tract. 2. cap. 2. num. 9. 8 idem fuisse resolutum à sacra Congregatione, referunt Zerola in praxi Episcopali, part. 1. §. Dimissoria, & part. 2. verb. Ordo, vers. quinto dubitatur. Flaminius vbi supra Rota Romana dicens. part. 1. decif. 731. eadem Rota decif. 222. Recentiores apud Farinac. qui testantur eiusmodi Episcopum incidisse in penas ordinantis non luos. Quare verbum statim, non excedere decem dies, tradunt Alexander, Romanus, Cacheranus, Riccius, quos referunt, & sequitur Molfesius vbi supra. Hucusque Matchinus.

2. Non deseram tamen adnotare sententiam sapientissimi Vasquez, negariam docere etiam post illum Gaspar. Hurtadum de sacram. Ordinis, diff. 17. vbi sic ait: Conceditur tamen in Tridentino. sess. 23. cap. 9. Episcopo, ut possit ordinare familiare suum, quamus non subditum, qui cum ipso facerit per triennium commoratus, cum onere concedendi illi beneficium quamprimum vacet, quod intelligitur, quamus nullum habeat patrimonium, & quamus nullius Ecclesiæ vrgeat necessitas Clericorum.

3. Et Iohannes Praepositus in 3. part. de sacram. Ordinis, quæf. unica, dub. 14. num. 142. adiurit id quod dicitur in Concilio Tridentino de beneficio statim conferendo, intelligi, cum primum vacauerit. Et hanc sententiam tenet etiam Tannerus tom. 4. diff. 7. quæf. 3. dub. 2. num. 38. sic assertens: Potest Episcopus ordinarius, non autem titularis, suum per triennium commensalem, aut famulum, quamus non subditum, initiare Tonsura, vel etiam sacrif. si quæ primum ei vacans beneficium parat conferre.

4. Sed ego puto non esse recedendum ab affirmativa sententia, quam nominatum contra Vasquez

tenet etiam Averla de sacr. Ordin. q. 3. sed. 6. maxime stâte declaratione Cardinalium emanata die 22. Maij 1586. vt refert Parisius, & Garcia vbi supra.

RESOL. LXIX.

An Episcopus possit suo familiari triennali dimissio concedere? Ex part. 8. tr. 2. Rel. 36.

§. 1. **R**espondeo affirmatiōe cum Praepositū in 3. part. de sacramento Ordinis, quæf. volta. 14. dub. 14. num. 142. Alzedo in praxi Episcop. part. 2. cap. 9. num. 39. Morchino de sacramento Ordinis, rel. 1. part. 5. cap. 9. num. 10. & aliis assertoribus facultatem ordinandi familiare triennalem, collato statim beneficio extendit etiam ad concessionem dimissiorum, quibus ab alieno Episcopo possit Ordinem cipere.

RESOL. LXX.

An Episcopus possit dispensare in interstitiis, quando ordinat familiarem suum? Ex part. 3. tr. 2. Rel. 189. alias 190.

§. 1. **N**egatiuam sententiam tenent Villalobos in Summa tom. 1. tract. 1. 1. difficult. 9. num. 10. Ledesma in summa. tom. 1. de sacram. Ordinis, cap. 3. art. clu. 5. qui citat Nauarrum lib. 1. cons. 13. de tempore, quia id, quod concedit in tali calu Concilium Tridentinum Episcopis, est privilegium. Ergo non est intelligendum de illis rebus, de quibus non loquuntur. 2. Sed ego contrariam sententiam teno: cum Io. de la Cruz in direct. conf. part. 2. de sacram. Ordinis, dub. 43. concil. 2. vbi sic ait. Episcopus potest ordinare familiare suum alienæ diccessus, si per teatrum sit commoratus, & ei der beneficium; ita in Concilio Tridentino. sess. 23. cap. 9. Imd. & cum illo potest in interstitiis dispensare in casibus dicti Concilii cap. 11. & 13. Ita Congregatio Cardinalium. Hoc iudicavit Doctor. Et hanc opinionem probabilem putat esse etiam ipsam Ledesma vbi supra, sic asserta. [En lo que toca a los intersticios, no me parece muy improbable, que el Obispo a quien tiene le pueda dispensar.] Vnde Episcopi possunt tunc opinionem affirmatiuam in proxim deducere. Et ratio est, quia eo ipso quod Concilium dat Episcopis potestate concurrentibus illis conditionibus familiares suos ordinandi, & consequenter concedit illis necessaria ad talem ordinationem faciendam, ut dispensatio in interstitiis.

RESOL. LXXI.

An Episcopus possit cum suo familiari triennali dispensare in interstitiis? Et quid etiam super illegitimitate ad minores Ordines? Ex part. 8. tr. 2. Rel. 35.

§. 1. **A**ffirmatiue respodet Zambellus in Report. Amor. verb. ordo, num. 16. & Molfesius in summa tom. 1. tract. 2. cap. 2. num. 9. vbi adducit declarationem factæ Congregationis Concilij sub die 22. Maij. 1594. & de dicta declaratione teneret etiam Io. de la Cruz, quem ego adduxi in part. 3. tract. 4. cap. fol. 190. adhædere huius sententia.

2. Sed postea inueni aliam declarationem. Congregationis contrariam; vnde huic polliciori Novum standum

standum esse puto, quam adducit Garcia de *beneficiis*, tom. 1. part. 2. cap. 5. num. 86. vbi sic ait. Non tamen potest Episcopus dispensare cum suo familiari triennali, alias non subdito super illegitimitate, etiam ad minores Ordines, Nauarros *conf.* 13. de temporibus *ordinationis*. & Genuen. *dil. cap. 81. n. 3.* Man. Rodriguez, & P. Ledesma *sap.* nec super interstitiis, Nauar. *conf. 12.* eod. tit. & Genuen. ibi Mandos. & Ledesma pro Ecclesiæ sue utilitate, ut in sequenti declaratione S. Congregationis Congregatio censuit, & declarata, quod licet Episcopus possit ordinare familiarem suum triennalem, sibi alias non subiectum, & dare illi dimissorias ad ordinandum à quo cumque, dispensare tamen non potest super interstitiis, de quibus *cap. 13.* & *14.* nisi pro Ecclesiæ sue utilitate. Hucusque Garcia ex sacra Congregatione.

3. Et hanc sententiam docet etiam Cenedo, in *gg. Canon. quest. 38. num. 31.* Sanchez in *opus. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 27. nn. 3.* Zypaus in *Annal. sur. Pont. lib. 1. tit. de Ordin. num. 7.* Squillante de *privileg. Clerici. cap. 4. num. 244.* Marchinus de *sacram. Ordinis. tract. 1. part. 5. cap. 10. num. 11.* Marcellus Vulpes in *praxi fisci Eccl. cap. 7. num. 18.*

4. Non deferam tamen adnotare nouissimè affirmatiuam sententiam docere Escobar in *Theo. moral. tract. 7. ex am. 8. cap. 4. n. 75.* vbi sic ait. Ex vi Concilij Tridentini *eff. 23. cap. 9.* potest Episcopus non tantum ordinare suum familiarium alienæ Diocesis, qui per triennium cum ipso fuerit commoratus, quando ei beneficium confert; sed etiam idem potest quoad famulum familiaris, qui eius expensis alitur; uti Sanchez affirmit. Adiicio posse etiam cum eis in interstitiis dispensare. Ita ille. Sed quia Garcia adducit declarationem Cardinalium, quam ego suppono, ut dixi, est posteriorem: id est huic adhærendum esse puto; cum prior remanerit derogata per posteriorem, ex his, que nota Garcia de *benefic.* tom. 1. part. 3. cap. 4. num. 13. & Saravia de *ad iuncta. quest. 18. num. 20.* licet etiam aferunt dicendum esse de Rota decisionibus: nam si contrariae reperiantur, posterioribus standum est.

RESOL. LXXII.

An qui sit Italice non autem Latinè legere, possit ab Episcopo iniciari prima Tonsura, & quid, si nescirebatur? Ex part. 5. tr. 14. & Misc. 2. Ref. 27.

5.1. Q uoad primum negatiuè videtur respondendam, quia Paludanus in *4. dis. 24. q. 3.* num. 8. docet requiri legere Psalmos, & Rebus *tract. de pacifica possessione. num. 2. 14.* dicit illiteratum, qui modicas literas scit legere in vulgari.

2. At his non obstantibus puto contrarium sententiam tenendam esse, quia Concil. Trid. *eff. 23. cap. 12. de reform.* dicit. Non initietur prima Tonsura, qui nescit legere, & cum negativa illa non inclusa, in verbo, nescit, totam affirmatiuam destruar, & contrarium eius ponat iuxta glossam singularem in e. cum dilectus, de consuet. si aliquis scit legere saltem Italice, v. g. non potest dici nescire legere, seu nullo modo scire legere, quæ sunt æquipollentia. Et haec omnia docet Sanchez in *opus. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 46. num. 11.* cui ego addo Azorium *tom. 4. lib. 6. cap. 6. num. 2.* & Barbosam de potest. *Episcopi part. 2. alleg. 11. num. 5. in fine.*

3. Quoad secundum vero sufficere, quod characteres formate sciat, quamvis scribere perfectè nesciar, docet Sellius in *selct. Canon. cap. 5. n. 6.* vbi testatur ita declarasse sacram Congregationem

Episcoporum & Regularium sub die 13. Octobr. 1593.

RESOL. LXXIII.

An mutus, surdus, & cœcus possint ordinari?
Et quid, de surdaastro, qui difficulter audiit?
Et quid est dicendum de illis, qui impeditioris sunt lingua, aut blasphemus, ut Moses, aut balbi, ut Demosthenes, nisi forte notabilem difficultatem loquendi haberent?
Et quid est sentendum de carente visu oculi sinistri, qui dicitur oculus Canonis? Ex part. 5. tract. 6. Ref. 22.

§. 1. Dico primò quod surdus, & qui nullo modo dandis potest, iure Canonico irregularis est, & idem nec promouendus est, & promotus deinceps debet. Altera vero tantum ante surdus, item surdaster, difficulter audiens, non est irregularis, ex Maiol. lib. 1. de irregular. cap. 25. num. 1. & Alphonso Viualdo *tract. de irreg. n. 156.* Iacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. n. 51. dummodo utramque habeat aures.

2. Dico secundò, quod qui mutus est, & lingua caret, quique lingue visum perdidit, aut non potest se explicare, irregularis est, ne promoueri possit, & propter impossibilitatem perdit Ordinis executionem; ex S. Th. 5. part. quest. 82. art. 10. ad 3. Sot. 4. dis. 13. art. fin. ad 3. Tab. ver. corpore vivi. num. 2. §. Primo, in fine, & Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 26. Alphonso Viualdo. *tract. de irreg. n. 162.* & Iacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. num. 50. & Henriquez lib. 14. c. 8. §. 2. Qui vero impeditioris sunt lingua, aut blasphemus, ut Moses, & balbi, ut Demosthenes, qui calculis sub lingua politis R. litteram postea didicit, non sunt irregulares. Maiol. num. 3. Iacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. num. 50. nisi forte notabilem difficultatem in loquendo haberent, & haec omnia docet etiam Sayrus de *censuris. lib. 6. cap. 8. num. 17.* & 21. & Hugolinus de *irregularitatibus. cap. 46. num. 3.* & 4.

3. Dico tertio, quod qui caret uno oculo, est irregularis. Ita Sylvestris *sap. quest. 6.* P. Henriquez *num. 2.* & probatur ex cap. si Euangelica, 50. dis. at vero si habeat vtrumque oculum integrum, quamvis caret visu extri, non est irregularis. Sed quid si caret visu sinistro, qui dicitur oculus Canonis? Respondeatur, si ita videat dextro, ut sine indecora conversatione facie ad populum possit legere Canonem, ad quod etiam iuvabit Misericordia adaptatio, non est irregularis, alias erit, & ita docet Aula de cens. part. 7. dis. 3. dub. 1.

RESOL. LXXIV.

Ex quadam buina Regni ciuitate, relata hac quæstio mibi fuit: Posset haec quidam Religiosus surdaastro ad sacros Ordines promouerii? Ex part. 2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 20.

§. 1. P aulus Comitol. in suis resp. mor. lib. 6. 935. negatiuè responderet, & multis rationibus conatur haec suam confirmare sententiam, sed principia hoc argumento. Gelasius Papa ad Clericorum munera eos promoueri vetat, qui sunt vitiat corpori. Verum surdaastro est vitiatus corpore. Ergo ad munera Clericorum promoueri non potest. Minor ad hunc modum probatur. Is est vitiatus corpore, qui corporis vitio aliquo laborat. Verum surdaastro corporis vitio laborat, estenim surdastritas vitium auditus.

Sup. hoc
doctrina Ref.
sol. præterite
ad lin. 41
eius §. 1.

ius, seu autium, & quilibet surdaster auditu est vi-

tatus. Ergo est corpore vitatus.

2. At ipse DD. volumina volvens contrariam sententiam communiorum inueni, quam sequuntur hi omnes, *Sayris de censuris lib. 6. cap. 8. num. 17. 30-*
nacina de censuris, disp. 7. quaff. 2. punct. 1. num. 7. &
ex ipsa Comitoli familia, Reginaldus tom. 2. lib. 30.
trat. 2. cap. 5. fed. 2. num. 50. cum Maiolo de irregul.
lib. 1. cap. 26. num. 1. & Iacobus de Graffis dec. an-
lib. 4. cap. 27. num. 51. qui afferunt, surdaster, cum
quis est, seu cum vel difficile audit, vel altera aure
tantum surdus est, nullo iure prohibetur ad sacros
Ordines promovere.

3. Ad argumentum vero Comitoli potest quis respondere, non omne vitium corporis adducere irregularitatem, sed tantum illud, quod adducit nimirum deformitatem apparentem, quam non habet surdaster, & qui altera autem surdus est. Salua semper, &c.

RESOL. LXXV.

Verum Religiosus, qui parum intelligit linguam lati-
nam fit ad sacros Ordines, & preferim ad Sacerdoti-
tum admittenda?

Idem est dicendum de Cantoribus, Canonicis, & Pre-
bendatis Ecclesiæ Cathedralis?

Et notatur, quod examen de scientia, & doctrina Re-
gularium ad recipiendos Ordines debet fieri ab Episcopo?